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Resumen ejecutivo  

Durante el transcurso del año 2023 en Colombia, se registró la creación de 

233.215 empresas, marcando así la cifra más baja en los últimos cinco años. 

 

La cantidad de empresas creadas en el año 2023 fue incluso inferior a la cantidad 

registrada en el año 2020, período en el cual la pandemia impactó notablemente la 

creación empresarial en el país. El año 2023 presentó una disminución del 12% con 

respecto al año 2020 y del 20% con respecto al año 2022. 

La mayoría de los departamentos en el país experimentaron una disminución en la 

creación de empresas, destacándose especialmente Antioquia, Bogotá y Valle. Esta 

tendencia afectó prácticamente a todas las regiones, con excepción de Casanare y 

Magdalena, que registraron un crecimiento en comparación con el año anterior. 

Por otro lado, en el año 2023 se contabilizaron 184.383 cierres empresariales, 

reflejando un aumento del 13% con respecto al año 2022, siendo el segundo año con 

mayor cantidad de cierres después del 2020, con un total de 659.980. Los 

departamentos con mayor número de cierres en comparación con el año anterior 

fueron Santander, Bogotá y Quindío, mientras que Tolima, Casanare y Córdoba 

mostraron una disminución en cierres empresariales. 

En cuanto a las empresas que se acogieron a la ley de insolvencia en el 2023 debido 

a dificultades para cumplir con sus obligaciones de pago por falta de liquidez, se 

registraron 529 casos, representando una disminución del 10% con respecto al año 

2022. 
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Creación de empresas  

Evolución anual en creación de empresas 

Durante el año 2023, se crearon un total de 233.215 empresas, marcando este registro como 

el más bajo de los últimos seis años. Es pertinente destacar que el segundo dato más bajo 

correspondió al año 2020, con 265.383 empresas creadas, cifra que reflejó reducciones 

atribuibles a las repercusiones económicas derivadas de la pandemia. 
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Evolución mensual en creación de empresas 

Marzo destacó como el mes con la mayor cantidad de empresas creadas, registrando un total 

de 26.703. Por otro lado, tanto en enero como en mayo se observó una menor variación en 

comparación con el año anterior, 2022. En términos acumulados, el año 2023 exhibió una 

disminución del 20% en relación con el año precedente, 2022. 

Durante todo el año 2023, se puede observar que el patrón de creación de empresas fluctúa 

de manera similar a como lo hizo en 2022, aunque con variaciones menos pronunciadas tanto 

en aumentos como en descensos debido a que no sé presento el mismo volumen mes a mes. 

 

 

Evolución anual por departamento en creación de empresas 

La mayoría de los departamentos en el país experimentaron una disminución significativa en 

la creación de empresas, destacando en particular Meta (-75%), Arauca (-72%) y Tolima  

(-71%) como los principales territorios afectados por la mayor variación negativa en este 

aspecto. 

En contraste, entre las regiones más grandes del país, Antioquia (-8.648), Bogotá  

(-5.846) y Valle (-5.939) sufrieron las mayores afectaciones en términos de números absolutos 

de empresas creadas. Estos departamentos, que en conjunto representan el 49% del total de 

empresas establecidas en el país, experimentaron notables reducciones en su actividad 

empresarial durante el período analizado. 

Mes 2022 2023
Variación 

2022-2023

Enero 26.697 22.722 -15%

Febrero 29.715 23.082 -22%

Marzo 32.208 26.703 -17%

Abril 25.640 20.006 -22%

Mayo 27.113 22.934 -15%

Junio 24.533 20.130 -18%

Julio 24.315 20.096 -17%

Agosto 27.599 21.529 -22%

Septiembre 24.087 20.234 -16%

Octubre 21.174 16.966 -20%

Noviembre 17.712 12.586 -29%

Diciembre 10.717 6.227 -42%

Total general 291.510 233.215 -20%

Creación de empresas
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La disminución es una tendencia que impacto prácticamente todos los departamentos del 

país, con algunas excepciones destacadas, Casanare (+576), Magdalena (+375) y San 

Andrés (+2) son los únicos que muestran un crecimiento en comparación con el año 2022. 

Los tres departamentos que mostraron un incremento en el año 2023, Casanare, Meta y San 

Andrés, han respaldado su crecimiento en el Producto Interno Bruto (PIB) a nivel 

departamental año tras año desde el comienzo de la pandemia hasta 2022. En el caso 

específico, Casanare pasó de 1.4% (año 2021) a 1.65% (año 2022), Meta de 3.3% a 3.6% y 

San Andrés de 0.143% a 0.145%. Este factor podría explicar por qué fueron departamentos 

que experimentaron un aumento en la creación de empresas. 

 

 

 

Departamento
Acumulado 

2022

Acumulado 

2023

% Variación 

2022-2023

# Variación 

2022-2023

ANTIOQUIA 38.749 30.101 -22% -8.648

BOGOTA 68.378 62.532 -9% -5.846

VALLE 27.108 21.169 -22% -5.939

TOLIMA 7.474 2.186 -71% -5.288

ARAUCA 1.439 409 -72% -1.030

CUNDINAMARCA 21.790 18.737 -14% -3.053

ATLANTICO 15.366 11.283 -27% -4.083

SANTANDER 14.449 11.893 -18% -2.556

NORTE SANTANDER 11.617 7.214 -38% -4.403

BOLIVAR 9.397 7.244 -23% -2.153

BOYACA 8.652 7.202 -17% -1.450

CESAR 6.376 5.663 -11% -713

NARINO 6.869 4.858 -29% -2.011

RISARALDA 7.238 5.389 -26% -1.849

HUILA 7.855 6.312 -20% -1.543

CALDAS 5.727 4.523 -21% -1.204

MAGDALENA 4.526 4.901 8% 375

CORDOBA 4.783 4.466 -7% -317

QUINDIO 4.216 2.430 -42% -1.786

CAUCA 3.953 2.561 -35% -1.392

PUTUMAYO 2.604 1.673 -36% -931

LA GUAJIRA 2.913 1.752 -40% -1.161

SUCRE 2.718 2.217 -18% -501

CASANARE 2.031 2.607 28% 576

CAQUETA 2.212 2.081 -6% -131

CHOCO 1.667 1.128 -32% -539

META 2.617 643 -75,43% -1.974

GUAVIARE 479 409 -15% -70

AMAZONAS 420 406 -3% -14

GUAINIA 36 0 -100% -36

VICHADA 21 0 -100% -21

SAN ANDRES 0 2 2

OTROS 203 123 -39% -80

Total general 291.510 233.215 -20% -58.295
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Evolución anual por sector en creación de empresas 

En el transcurso del año 2023, todos los macro-sectores experimentaron una disminución en 

comparación con el año anterior, 2022. Entre los sectores más afectados, destacan, Minas y 

Canteras, con una disminución del 37%, seguido de Agricultura, con una baja del 29%, y el 

sector Financiero y de Seguros, con una reducción del 25%. Por otro lado, los sectores que 

mostraron las mayores variaciones negativas en cantidad de constituciones fueron Comercio 

y Alojamiento y servicios de comida, con una disminución de 28.705 y 10.475 

respectivamente.  

Esta afectación en la economía colombiana puede atribuirse, en parte, a los efectos de la 

recesión económica experimentada tanto a nivel nacional como mundial durante el último año. 

Situación impulsada por las políticas monetarias implementadas para controlar la inflación, lo 

que ha resultado en una disminución del capital fijo de inversión y la demanda interna del país. 

Como resultado, se han observado repercusiones adversas en cada uno de los sectores 

económicos de Colombia. 
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Creación de empresas por sector y departamento  

El sector que experimentó mayor cantidad de empresas creadas en Colombia fue Comercio, 

con un total de 96.381. De este número, 25.005 empresas se ubicaron en Bogotá, es decir el 

26%, consolidándose como el departamento con el mayor crecimiento en este sector, así 

como en los demás sectores económicos. La contribución de Bogotá representó el 27% del 

total de empresas creadas en el país. 

El segundo sector con mayor cantidad de empresas creadas en Colombia fue Alojamiento y 

servicios de comida, con un total de 38.304 empresas creadas. Destaca la mayor 

representación de Bogotá, Antioquia y Cundinamarca. 
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BOGOTA 25.005 9.295 9.649 7.725 7.407 3.505 2.177 2.708 2.682 1.732 720 1.441 1.253 997 814 161 2.387 62.532

ANTIOQUIA 11.012 5.034 3.910 3.304 2.811 1.746 828 774 1.050 1.510 545 557 333 309 198 122 156 30.101

VALLE 9.205 3.018 3.537 2.438 1.534 1.091 720 542 658 522 393 431 300 252 166 27 75 21.169

CUNDINAMARCA 7.517 3.854 2.610 1.988 1.251 929 795 665 395 264 683 307 339 151 179 109 469 18.737

SANTANDER 4.928 1.786 987 1.280 676 532 363 211 197 122 296 173 113 132 82 29 28 11.893

ATLANTICO 4.679 1.103 1.533 1.357 1.232 906 502 298 412 377 251 358 199 232 147 18 33 11.283

BOLIVAR 2.541 1.268 1.434 656 587 539 363 253 194 338 142 153 103 72 73 10 31 7.244

NORTE SANTANDER 3.872 1.139 983 898 354 321 314 209 151 70 129 78 69 63 76 74 16 7.214

BOYACA 3.207 1.794 639 539 337 313 410 277 94 51 149 62 33 39 50 141 16 7.202

HUILA 2.820 1.195 736 462 208 187 149 135 69 33 162 55 32 36 36 9 14 6.312

CESAR 2.815 879 830 584 291 317 234 145 91 71 143 59 48 37 65 21 5 5.663

RISARALDA 2.291 932 784 494 354 296 161 128 120 171 68 79 57 63 53 4 11 5.389

MAGDALENA 1.986 963 818 337 243 270 213 119 88 106 123 69 35 25 33 4 22 4.901

NARINO 2.375 841 805 422 243 209 164 141 87 44 83 90 48 56 22 20 22 4.858

CALDAS 2.027 891 485 340 245 214 137 175 105 78 98 48 27 48 26 28 23 4.523

CORDOBA 1.745 566 838 304 203 213 90 75 66 52 125 83 27 31 44 9 8 4.466

CASANARE 886 472 246 239 138 144 100 44 34 28 161 36 31 16 25 6 12 2.607

CAUCA 1.068 382 366 226 105 84 49 57 35 19 65 38 27 6 16 14 14 2.561

QUINDIO 940 578 284 171 80 119 53 40 26 34 41 23 13 22 10 0 11 2.430

SUCRE 989 367 270 167 119 114 40 80 30 34 28 36 19 14 16 3 3 2.217

TOLIMA 975 558 237 123 47 67 24 56 16 17 33 9 12 4 11 4 9 2.186

CAQUETA 1.018 445 162 147 51 59 29 36 16 15 63 21 9 5 8 1 4 2.081

LA GUAJIRA 742 223 341 158 103 106 89 58 23 18 73 35 45 8 25 2 3 1.752

PUTUMAYO 823 346 275 147 111 97 92 43 23 12 94 31 27 8 36 5 15 1.673

CHOCO 464 159 329 75 88 82 39 20 16 5 23 21 21 3 14 14 2 1.128

META 238 150 47 57 31 36 13 13 3 1 50 5 5 1 3 1 14 643

ARAUCA 187 58 55 29 10 16 7 7 5 0 21 4 4 1 5 1 1 409

GUAVIARE 220 59 37 26 12 6 7 10 2 4 12 6 4 2 2 0 2 409

AMAZONAS 152 95 58 17 14 13 13 9 8 4 8 5 4 8 0 0 1 406

SAN ANDRES 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

OTROS 43 3 19 17 19 7 5 3 42 2 1 2 2 5 4 0 38 123
Total general 96.771 38.453 33.306 24.727 18.904 12.538 8.180 7.331 6.738 5.734 4.783 4.315 3.239 2.646 2.239 837 3.446 233.215
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Cierre de empresas  

Evolución anual en cierre de empresas 

El cierre de empresas en el año 2023 alcanzó el segundo dato más elevado de los últimos 

cinco años, lo que subraya los efectos económicos derivados de las políticas monetarias 

restrictivas implementadas tanto en Colombia como en la mayoría de los países del mundo. 

Estas medidas se tomaron con el fin de contener la creciente inflación que ha persistido desde 

el inicio de la pandemia. Como resultado, se ha observado una disminución en el capital de 

inversión fijo en el país, lo cual ha impactado negativamente en las empresas locales. 

Las decisiones gubernamentales correspondientes a los aumentos de las tasas de interés 

para controlar la presente inflación lograron su objetivo, sin embargo, genero otros efectos 

económicos que afectaron negativamente al país, como lo fue la disminución en el consumo 

y la inversión fija, lo cual se puede evidenciar en el resultado del PIB del 2023 ubicado en 

0.6%, siendo el año con menor crecimiento de las últimas dos décadas, sin tener en cuenta 

el 2020 (año de pandemia). 
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Evolución por departamento en cierre de empresas 

El departamento con el mayor número de cierres empresariales en comparación con el año 

anterior, 2022, fue Santander, registrando un total de 10.211 empresas cerradas, lo que 

representa un aumento del 605% respecto al año previo. Le sigue Bogotá, con un total de 

51.450 empresas cerradas, reflejando un aumento del 8% cierres empresariales en 

comparación con el año anterior. Los departamentos que experimentaron las mayores 

variaciones porcentuales significativas fueron Sucre (1.812%), Caquetá (808%) y Chocó 

(669%). 

En contraste, departamentos como Guaviare y Tolima mostraron una disminución en la 

cantidad de empresas cerradas en comparación con el año anterior, pasando de 816 a 88 y 

de 8.315 a 3.272, respectivamente, para cada departamento. 

Asimismo, igual que en el caso de la creación de empresas, Bogotá, Antioquia y Valle fueron 

los departamentos con el mayor número de cierres de empresas. Esto se debe a la 

importancia económica de estas regiones y sus principales ciudades, lo que conlleva a una 

mayor acumulación de movimientos empresariales, tanto en términos de creación como de 

cierres. 

Departamento
Acumulado 

2022

Acumulado 

2023

% Variación 

2022-2023

# Variación 

2022-2023

SANTANDER 1.448 10.211 605% 8.763

BOGOTA 47.565 51.450 8% 3.885

QUINDIO 417 2.748 559% 2.331

SUCRE 104 1.988 1812% 1.884

LA GUAJIRA 710 2.466 247% 1.756

MAGDALENA 3.592 5.339 49% 1.747

ANTIOQUIA 22.985 24.388 6% 1.403

CHOCO 208 1.599 669% 1.391

ATLANTICO 10.043 11.366 13% 1.323

HUILA 3.525 4.695 33% 1.170

ARAUCA 209 1.188 468% 979

CAQUETA 99 899 808% 800

CALDAS 3.890 4.632 19% 742

NORTE 7.169 7.714 8% 545

CUNDINAMARCA 13.567 14.104 4% 537

BOYACA 5.295 5.507 4% 212

RISARALDA 5.682 5.860 3% 178

CESAR 3.707 3.740 1% 33

AMAZONAS 56 63 12,50% 7

META 372 379 2% 7

SAN ANDRES 4 8 100% 4

GUAINIA 2 1 -50% -1

BOLIVAR 2.911 2.865 -2% -46

PUTUMAYO 1.707 1.647 -4% -60

CORDOBA 704 486 -31% -218

CASANARE 1.161 835 -28% -326

VALLE 20.233 19.622 -3% -611

NARINO 5.846 5.230 -11% -616

GUAVIARE 816 88 -89% -728

CAUCA 1.351 365 -73% -986

TOLIMA 8.315 3.272 -61% -5.043

OTROS 587 543 -7% -44

Total general 162.742 184.383 13% 21.641
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Evolución anual por sector en cierre de empresas 

Todos los sectores económicos registraron un incremento en la cantidad de cierres de 

empresas, impactando principalmente al sector Entretenimiento y recreación, con un aumento 

del 33%, y al sector de Actividades de servicios, con un incremento del 14.49% en 

comparación con el año 2022. Entre los sectores con las mayores variaciones en cantidad de 

cierres se destacan Comercio, con un aumento de 9.060 cierres, y el sector de Alojamiento y 

servicios de comida, con un incremento de 4.904 cierres. 
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Cierre de empresas por sector y departamento  

El sector que mayor representación tuvo en el total de cierre de empresas fue Comercio, 

representando el 53% del total de empresas cerradas, seguido del sector Alojamiento y 

servicios de comida, representando el 21% de las empresas cerradas en el país; ambos datos 

se concentran en los principales departamentos del país que corresponden a Bogotá (52% 

del cierre de empresas del sector Comercio y 23% del Sector Alojamiento y servicios de 

comida) y Antioquia (52% del cierre de empresas del sector Comercio y 24% del Sector 

Alojamiento y servicios de comida). 
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BOGOTA 26.675 11.647 10.088 9.043 6.036 2.850 3.127 2.750 3.025 808 1.275 1.396 1.181 1.348 546 191 2.417 51.450

ANTIOQUIA 12.576 5.822 3.826 4.090 1.780 898 1.220 913 885 450 436 581 390 315 161 117 11.452 24.388

VALLE 11.463 3.738 3.271 2.960 1.263 741 829 962 821 445 403 387 358 303 234 37 1.405 19.622

CUNDINAMARCA 6.459 3.173 2.013 1.834 939 632 660 733 579 391 181 236 219 286 111 74 2.968 14.104

ATLANTICO 5.595 1.668 1.379 1.423 1.087 1.371 524 412 370 173 255 178 168 143 115 18 2.163 11.366

SANTANDER 5.216 1.875 1.064 1.470 515 272 442 433 278 192 156 82 129 81 58 24 159 10.211

NORTE SANTANDER 4.967 1.532 1.092 1.512 456 372 406 528 264 171 179 83 85 103 100 86 106 7.714

RISARALDA 3.306 1.253 875 674 322 204 184 216 210 72 97 101 72 53 27 12 650 5.862

BOYACA 3.146 1.549 705 636 403 303 383 402 197 174 58 64 75 73 54 89 195 5.507

MAGDALENA 2.535 1.240 563 443 237 416 204 179 167 117 41 60 73 49 43 9 441 5.339

NARINO 3.281 958 675 648 264 320 194 263 199 165 80 51 112 98 31 26 315 5.230

HUILA 2.738 1.121 831 496 252 282 210 215 267 135 82 36 44 50 27 13 90 4.695

CALDAS 2.646 1.172 725 472 212 250 223 184 147 103 90 60 42 34 42 25 123 4.632

CESAR 2.456 865 474 426 217 175 226 238 145 99 55 29 39 24 61 10 65 3.740

TOLIMA 1.825 841 398 339 121 124 96 140 101 45 37 28 32 19 24 5 364 3.272

BOLIVAR 1.372 656 348 326 210 149 278 181 90 48 53 120 42 24 37 13 125 2.865

QUINDIO 1.440 720 377 308 139 93 154 108 82 49 58 41 28 27 28 0 60 2.748

LA GUAJIRA 1.440 472 350 258 139 144 141 244 82 82 32 25 46 57 72 11 40 2.466

SUCRE 985 364 428 153 77 379 63 81 47 33 23 27 27 14 12 3 46 1.988

PUTUMAYO 1.043 439 253 175 95 85 134 86 89 71 14 11 33 26 21 8 18 1.647

CHOCO 744 271 403 168 62 75 56 59 25 42 13 6 15 18 11 33 80 1.599

ARAUCA 627 144 169 105 236 66 247 58 53 69 31 12 43 38 21 6 80 1.188

CAQUETA 528 178 122 107 51 55 40 34 30 37 9 11 13 8 5 1 48 899

CASANARE 447 226 124 88 56 46 52 57 37 44 10 12 17 13 15 8 104 835

CORDOBA 320 91 57 67 28 21 28 25 18 12 8 5 11 3 7 4 62 486

META 230 127 60 52 27 20 26 30 14 20 2 7 6 6 5 5 43 379

CAUCA 247 86 49 45 14 9 12 14 22 6 3 4 8 0 4 2 11 365

GUAVIARE 47 23 14 11 6 5 6 5 2 3 1 0 1 2 1 0 5 88

AMAZONAS 38 14 11 8 3 1 4 8 0 0 4 1 0 1 0 0 1 63

SAN ANDRES 3 4 6 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 8

GUAINIA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

OTROS 290 23 119 159 136 14 75 42 86 27 22 41 19 19 14 7 383 543

Total general 97.733 39.638 28.804 26.332 14.080 9.830 9.463 8.799 7.601 3.656 3.385 3.335 3.078 3.007 1.702 739 22.241 184.383
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Procesos Concursales o Ley de Insolvencia  

La ley 1116 de 2006, comúnmente conocida como Ley de Insolvencia, establecida por el 

Congreso de la República, se implementa cuando el total de los activos o bienes de una 

compañía no alcanzan para cubrir el total de las deudas, adicional a esto, no cuenta con 

liquidez o ingresos para cumplir con sus obligaciones. 

Esta ley les proporciona a quienes se acogen a ella un salvavidas, estableciendo 

compromisos de pago sin que se vea afectada su subsistencia, además, se protegen sus 

bienes, de esta forma se puede refinanciar el flujo de caja, evitar perder activos y el bienestar 

de la compañía. 

Evolución anual de procesos concursales 

El año 2023 es el segundo año con menor número de procesos concursales de los últimos 

cuatro años, totalizando 529 procedimientos, lo que representó una disminución del 10% en 

comparación con el año anterior, 2022. Vale la pena destacar el notable contraste con el 

resultado de los procesos concursales en el año 2020, profundamente impactado por la 

pandemia. Este efecto se reflejó en un aumento exponencial de la cantidad de empresas que 

iniciaron procesos concursales, llegando a un total de 1.658 empresas afectadas. 
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Evolución mensual de procesos concursales 

Durante el año 2023, se observó un incremento en los procesos concursales a partir de 

mediados de año, con un inicio en junio y alcanzando su punto máximo en julio, cuando se 

registraron un total de 86 procesos iniciados. Además, al inicio del año 2023, se destacaron 

los meses con las mayores variaciones en comparación con el año anterior, con una baja del 

-86% en enero y del -65% en febrero. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mes 2022 2023
Variación 

2022-2023

Enero 94 13 -86%

Febrero 60 21 -65%

Marzo 23 43 87%

Abril 49 52 6%

Mayo 71 41 -42%

Junio 69 61 -12%

Julio 49 86 76%

Agosto 36 49 36%

Septiembre 28 57 104%

Octubre 44 64 45%

Noviembre 60 32 -47%

Diciembre 40 38 -5%

Total general 589 529 -10%

Disolución de empresas
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Conclusión 

La baja del 20% en creación de empresas como el incremento en cierres del 13% para el 

año 2023 en comparación con el año 2022, son posibles resultados de la coyuntura 

económica que estuvo marcada por diversos factores macroeconómicos en Colombia y el 

mundo, entre los cuales destacó el aumento de las tasas de interés como medida para 

contener la creciente inflación, que pasó de un 13.12% a un 9.28% en el 2023. Aunque la 

política monetaria fue efectiva en su objetivo de controlar la inflación, sus repercusiones se 

hicieron sentir en el consumo y la inversión fija, los cuales experimentaron disminuciones 

significativas. Estos efectos se extendieron a la mayoría de sectores y regiones del país, 

evidenciando una tendencia negativa en el desempeño económico. Este contexto se reflejó 

también en los indicadores macroeconómicos clave, como el Producto Interno Bruto (PIB), 

que registró uno de los menores incrementos de las últimas dos décadas, con un crecimiento 

del 0.6%.  

Así pues, en un panorama actual de incertidumbre económica, las empresas deben contar 

con aliados como INFORMA COLOMBIA, líder del país en información empresarial fiable y 

actualizada que permite a las compañías prevenir riesgos e identificar oportunidades en todo 

el ciclo de negocio de la empresa, conocer posibles clientes, proveedores o aliados, evaluar 

sus características comerciales, nivel de riesgo y monitorear su comportamiento durante la 

relación comercial. 

https://www.informacolombia.com/
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INFORMA COLOMBIA S.A. 

 

¡Contáctanos! 

clientes@informacolombia.com  

601 – 3269270 

www.informacolombia.com  

 

 

 

   
___________________________ 

 
Síguenos en nuestras redes: 

 
 

               

 

 

 

  

Los datos proceden de la base de datos de INFORMA COLOMBIA 

Sobre INFORMA COLOMBIA  

 

Compañía con más de 25 años en el mercado colombiano, 

dedicada a suministrar y evaluar información Financiera, 

Comercial y Reputacional de empresas y empresarios 

nacionales e internacionales para aumentar el conocimiento  

de clientes y proveedores y minimizar el riesgo comercial. 

Nuestro compromiso es asistir a nuestros clientes en la toma 

de decisiones crediticias, comerciales y de planeación 

estratégica, suministrándoles información relevante que les 

ofrezca el más completo panorama de riesgos y oportunidades 

comerciales, siendo reconocidos por estos servicios a nivel 

mundial. 

Datos que nos hacen líderes en información de empresas: 

• Contamos con la mayor cobertura de agentes 

económicos en Colombia, con más de 5 millones de 

registros. 

• Actualizamos y tratamos más de 37 mil datos 

diariamente. 

• Más de 4.000 clientes a nivel nacional confían en nuestra 

información. 

• Somos la única empresa en Colombia que ofrece acceso 

a la mayor base de información empresarial a nivel 

global: Dun & Bradstreet, con más de 550 millones de 

empresas en el mundo.  
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